
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
DETERMINA  

 
Oggetto:  Parco archeologico di Sibari. Avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse per 
l’affidamento diretto, di cui l’art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. 31 marzi 2023, n. 36 ss.mm.ii., ad 
operatori economici sotto qualsiasi forma costituiti, compresi gli enti senza scopo di lucro e gli enti del 
terzo settore ai sensi del D. Lgs. 117/2017, dei servizi educativi nei musei e luoghi di cultura afferenti al 
Parco archeologico di Sibari - Approvazione esito procedura manifestazione di interesse. 

 
 

IL DIRETTORE 
VISTI:  
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii. recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del D.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di 
coordinamento”, per le parti ancora in vigore;  

- il DPCM n. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;  

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
e successive modificazioni; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ii. per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- l’art. 3 dello schema del decreto ministeriale recante “Definizione dei contenuti della Progettazione nei 

tre livelli progettuali” ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
- il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 

tutelati ai sensi del D.lgs. n. 42 del 2004, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato su G.U. n. 252 
del 27 ottobre 2017; 

- il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - GU Serie 
Generale n. 252 del 27.10.2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 

- la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in caso 
di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento;  

- il D.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  

- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari;  

PA-SIBARI|29/11/2023|DETERMINA 128

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei;  

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 
n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” 
è denominato “Ministero della cultura”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie 
Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente 
efficacia dal 1° luglio 2023;  

 
RICHIAMATA la necessità di ampliare l’offerta didattica degli istituti afferenti al Parco archeologico di Sibari 
per l’annualità 2023/2024 con l’obiettivo di avviare un percorso che vede il Parco quale strumento e 
comunità educante in grado di formare consapevolmente le giovani generazioni del territorio di 
competenza e incrementare la conoscenza del proprio patrimonio storico-archeologico e architettonico;  
 
VALUTATA la necessità di ricercare uno o più soggetti qualificati per la selezione di proposte relative alla 
realizzazione dei servizi educativi, i quali dovranno presentare un programma di interventi educativi 
dedicati alla comunità scolastica e interventi educativi dedicati a diversi segmenti di pubblico (bambini e 
famiglie, giovani, pubblici con esigenze specifiche, etc.) nel rispetto dei principi di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità.;  
 
CONSIDERATI gli indirizzi elaborati nell’ambito del Piano Nazionale di Educazione al Patrimonio in cui si 
riconosce che la definizione di un approccio integrato al patrimonio, in accordo con gli indirizzi comunitari, 
sta determinando un continuo processo di ridefinizione dei valori identitari e sociali dell’eredità culturale 
nell'ottica di mantenere un dialogo costante con la comunità civile e le giovani generazioni, promuovendo 
forme di gestione in grado di assumere e restituire, in termini strutturali, le principali istanze di riferimento 
della comunità civile;  
 
CONSIDERATO che il Parco archeologico di Sibari intende costruire un progetto di valorizzazione culturale 
e sociale orientato a promuovere la partecipazione di tutti alla vita culturale e alla diffusione di conoscenze 
relative ai beni materiali, immateriali, ambientali, in termini di memoria storica, espressione artistica, 
sviluppo dell’identità e senso di cittadinanza. 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, di 
cui l’art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii., ad operatori economici sotto 
qualsiasi forma costituiti, compresi gli enti senza scopo di lucro e gli enti del terzo settore ai sensi del d. Lgs 
117/2017, dei servizi educativi nei musei e luoghi di cultura afferenti al Parco archeologico di Sibari 
approvato con Determina n. 63 del 04/08/2023 e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
del Parco archeologico di Sibari; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
RICHIAMATA la citata Determina n. 63 del 04/08/2023 con la quale: 
- è stata nomintata la Dott.ssa Brivio Camilla, Funzionario restauratore conservatore, RUP della procedura 
avviata con l’Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse per l’affidamento diretto, di cui l’art. 50, 
comma 1, lettera b, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii., ad operatori economici sotto qualsiasi forma 
costituiti, compresi gli enti senza scopo di lucro e gli enti del terzo settore ai sensi del D. Lgs. 117/2017, dei 
servizi educativi nei musei e luoghi di cultura afferenti al Parco archeologico di Sibari; 
- è stato approvato  l’Avviso pubblico esplorativo per la manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, 
di cui l’art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii., ad operatori economici sotto 
qualsiasi forma costituiti, compresi gli enti senza scopo di lucro e gli enti del terzo settore ai sensi del D. Lgs 
117/2017, dei servizi educativi nei musei e luoghi di cultura afferenti al Parco archeologico di Sibari;  
- è stato approvato lo schema di avviso (Allegato A) nonché i suoi allegati:  
Modello di domanda - Allegato_1; Dichiarazione sostitutiva - Allegato_2; Dichiarazione fiscale - Allegato_3, 
Modulo tracciabilità – Allegato 4 – Dichiarazione di impegno a costituirsi in ATI-ATS – Allegato 5 che del 
presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale;  
- è stata impegnata la somma totale di €. 44.000,00 (euro quarantaquattromila/00) IVA e oneri di legge se 
dovuti inclusi, sul capitolo 1.2.1.265 Attività didattica del Bilancio previsionale 2023;  
 
DATO ATTO che l’Avviso pubblico esplorativo per la presentazione di manifestazione di interesse di cui in 
oggetto è stato pubblicato sul sito del Parco archeologico nella giornata del 04/08/2023, con termine 
perentorio fissato entro le ore 12.00 del 10 settembre 2023 per l’invio di manifestazioni di interesse e 
relativa documentazione; 
 
CONSIDERATO che entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico, sono pervenute n. 10 (dieci) manifestazioni 
di interesse presentate dalle seguenti associazioni: 
- Archeoart Soc. Coop., con sede legale in via Giulio Cesare, 4 - 75025 Policoro, P.IVA 00656270774 
(info@archeoart.eu, archeoartsoc@pec.it), prot.n. 3494-A del 03/11/2023; 
- Associazione SosteniAmo, con sede legale in Viale R. Margherita 112 – 87064 Corigliano Rossano, C.F. 
97044220784 (sosteni_amo@libero.it,  sosteni_amo@pec.it , prot.n. 2731-A del 12/09/2023; 
-Casa Naima di Domenico Cosentino, Via Barone Nisco, 35, 82018 San Giorgio del Sannio, Benevento, e-
mail: naimalibreria@libero.it PEC: cosentino.nico@pec.it,  prot.n. 2819-A del 19/09/2023; 
-Cooperativa sociale Thurio [Piazzetta Meroli, 87010 Terranova da Sibari (CS), P.IVA 03451040780 
(luigideblasi13@virgilio.it – PEC: thuriocoopsoc@pec.it, prot.n. 2719-A del 11/09/2023, 
- C.S.C. Credito Senza Confini Società Cooperativa Sociale, Via Manzoni 89, 06121 Perugia (PG), P.IVA 
02766520544 (csccalabia@cooperativacsc.it – PEC: creditosenzaconfini@pec.it), prot. n. 2718-A del 
11/09/2023; 
- ETHRA S.C.R.L. , Via Bruno, 4, 74121 Taranto (TA), P.IVA 02671370738 (info@ethrabeniculturali.it - 
ethrabeniculturali@pec.it),  prot.n. 2722-A del 11/09/2023; 
- Associazione Itineraria Bruttii onlus, Via Trieste 33, 87036  Rende (CS) C.F.   98054750785 - 
P.IVA  02631270788 (itinerariabruttii@virgilio.it  - itineraribruttii@pec.it), prot. n. 2723-A del 11/09/2023; 
- Prosopon Aps – Scuola recitazione Calabria, Via A. Minasi, Rizziconi (RC), P.IVA 91027600807, 
(scuolarecitazionecalabria@gmail.com PEC: associazionepprosopon@pec.it,) prot. n. 2715 – A del 
11/09/2023; 
- Legioxxx Associazione di promozione sociale, Via del Torraccio di Torrenova, Roma,  C.F. 97241450580, 
P.IVA 16717411009 3383699372 (info@legioxxx.com, PEC:  legioxxx@pec.it), prot. n. 2687 – A del 
08/09/2023 e prot. n. 2716 – A del 11/09/2023; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:info@archeoart.eu
mailto:archeoartsoc@pec.it
mailto:sosteni_amo@libero.it
mailto:sosteni_amo@pec.it
mailto:naimalibreria@libero.it
mailto:cosentino.nico@pec.it
mailto:luigideblasi13@virgilio.it
mailto:thuriocoopsoc@pec.it
mailto:csccalabia@cooperativacsc.it
mailto:creditosenzaconfini@pec.it
mailto:info@ethrabeniculturali.it
mailto:ethrabeniculturali@pec.it
mailto:itinerariabruttii@virgilio.it
mailto:itineraribruttii@pec.it
mailto:scuolarecitazionecalabria@gmail.com
mailto:associazionepprosopon@pec.it
mailto:info@legioxxx.com
mailto:legioxxx@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

-  Silanet Solutions di Pasquale Biafora, Via Felice Fiore, Cosenza, ( p.biafora@silanet.com, PEC: 
pasquale.biafora@pec.it ), prot. n. 2724 – A del 11/09/2023; 
 
RILEVATO che al termine dell’istruttoria svolta da questo Parco archeologico, sono state ritenute 
ammissibili, idonee e pertinenti alle esigenze del Parco, le proposte progettuali presentate dai seguenti O.E.: 
 - Archeoart Soc. Coop.; 
 - Associazione SosteniAmo; 
- Casa Naima di Domenico Cosentino; 
- Cooperativa sociale Thurio; 
- C.S.C. Credito Senza Confini Società Cooperativa Sociale; 
- ETHRA S.C.R.L.; 
- Associazine Itineraria Bruttii onlus; 
 
PRECISATO, in particolar modo, che: 
1) i predetti O.E. risultano in possesso dei requisiti di ammissibilità di cui al punto 3 dell’Avviso Pubblico; 
2) le proposte progettuali dagli stessi presentate risultano prevedere quanto espressamente richiesto al 

punto 4) del citato Avviso Pubblico ovvero contengono un programma di attività educative al 
patrimonio culturale, articolato nelle rispettive Azioni (Azione 1 destinato al pubblico scolastico e 
Azione 2 per altre tipologie di pubblici; 

3) le domande dagli stessi presentate, anche a seguito di integrazione istruttoria, risultano tempestive, 
regolari ed esaustive, a sensi di quanto previsto dai punti 5) e 6) di cui all’Avviso Pubblico; 

4) il costo previsto per ogni iniziativa educativa rispetta le esigenze del Parco e la previsione di impegno 
finanziario stimato; 

5) le proposte pervenute sono state valutate in linea con i criteri di cui all’Avviso Pubblico ed in particolare 
con quelli previsti al punto 7) del citato Avviso; 

CONSIDERATO che le proposte progettuali presentate dalle associazioni: 
- Prosopon Aps – Scuola recitazione Calabria e Silanet Solutions di Pasquale Biafora non sono state 
ritenute in linea con le necessità e le esigenze didattiche del Parco archeologico di Sibari; 
- Legioxxx Associazione di promozione sociale Legioxxx ha presentato un’offerta economica non 
congruente rispetto alla qualità del Servizio proposto; 
 
PRECISATO altresì, la somma complessiva di €. 44.000,00 (euro quarantaquattromila/00) IVA e oneri di 
legge se dovuti inclusi, risulta impegnata sul capitolo 1.2.1.265 Attività didattica del Bilancio previsionale 
2023, come da determina rep. n. 63 del 04/08/2023; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari  
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:p.biafora@silanet.com
mailto:pasquale.biafora@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

2. di approvare l’esito della procedura di manifestazione di interesse avviata mediante Avviso esplorativo 
per la manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, di cui l’art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. 
31 marzi 2023, n. 36 ss.mm.ii., ad operatori economici sotto qualsiasi forma costituiti, compresi gli enti 
senza scopo di lucro e gli enti del terzo settore ai sensi del D. Lgs. 117/2017, dei servizi educativi nei 
musei e luoghi di cultura afferenti al Parco archeologico di Sibari; 

3. di approvare in quanto ritenute ammissibili le n. 7 (sette) manifestazioni di interesse presentate in 
risposta all’Avviso pubblico di cui alla Determina 63 del 04/08/2023 pervenute dalle seguenti 
associazioni: 
- Archeoart Soc. Coop., con sede legale in via Giulio Cesare, 4 - 75025 Policoro, P.IVA 00656270774 
(info@archeoart.eu, archeoartsoc@pec.it), prot.n. 3494-A del 03/11/2023;  
- Associazione SosteniAmo, con sede legale in Viale R. Margherita 112 – 87064 Corigliano Rossano, C.F. 
97044220784 (sosteni_amo@libero.it,  sosteni_amo@pec.it , prot.n. 2731-A del 12/09/2023;  
- Casa Naima di Domenico Cosentino, Via Barone Nisco, 35, 82018 San Giorgio del Sannio, Benevento, 
e-mail: naimalibreria@libero.it PEC: cosentino.nico@pec.it,  prot.n. 2819-A del 19/09/2023;  
- Cooperativa sociale Thurio [Piazzetta Meroli, 87010 Terranova da Sibari (CS), P.IVA 03451040780 
(luigideblasi13@virgilio.it – PEC: thuriocoopsoc@pec.it, prot.n. 2719-A del 11/09/2023; 
- C.S.C. Credito Senza Confini Società Cooperativa Sociale, Via Manzoni 89, 06121 Perugia (PG), P.IVA 
02766520544 (csccalabia@cooperativacsc.it – PEC: creditosenzaconfini@pec.it), prot. n. 2718-A del 
11/09/2023; 
- ETHRA S.C.R.L. , Via Bruno, 4, 74121 Taranto (TA), P.IVA 02671370738 (info@ethrabeniculturali.it - 
ethrabeniculturali@pec.it),  prot.n. 2722-A del 11/09/2023;  
- Associazione Itineraria Bruttii onlus, Via Trieste 33, 87036  Rende (CS) C.F.   98054750785 -
P.IVA  02631270788 (itinerariabruttii@virgilio.it  - itineraribruttii@pec.it), prot. n. 2723-A del 
11/09/2023; 

4. di predere atto, altresì, che sono state dichiarete non idonee n. 3 (tre) manifestazioni di interesse  
presentate in risposta all’Avviso pubblico di cui alla Determina 63 del 04/08/2023 presentate dalle 
seguenti associazioni: - Prosopon Aps – Scuola recitazione Calabria, Via A. Minasi, Rizziconi (RC), P.IVA 
91027600807, (scuolarecitazionecalabria@gmail.com PEC: associazionepprosopon@pec.it,); - 
Legioxxx  Associazione di promozione sociale, Via del Torraccio di Torrenova, Roma,  C.F. 
97241450580, P.IVA 16717411009 3383699372 (info@legioxxx.com, PEC:  legioxxx@pec.it); - Silanet 
Solutions di Pasquale Biafora, Via Felice Fiore, Cosenza, ( p.biafora@silanet.com, PEC: 
pasquale.biafora@pec.it), in quanto non rispondenti alle esigenze didattiche del Parco archeologico di 
Sibari; 

5. di dare mandato al RUP di comunicare l’esito dell’istruttoria alle Associazioni i cui progetti non sono 
stati ritenuti rispondenti alle esigenze didattiche del Parco ed a quelle ritenute invece ammissibili, per 
la costituzione del Calendario delle attività di didattica del Parco archeologico di Sibari 2023/2024 e per 
dar corso alle rispettive procedure di affidamento;  

6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico di Sibari. 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:info@archeoart.eu
mailto:archeoartsoc@pec.it
mailto:sosteni_amo@libero.it
mailto:sosteni_amo@pec.it
mailto:naimalibreria@libero.it
mailto:cosentino.nico@pec.it
mailto:luigideblasi13@virgilio.it
mailto:thuriocoopsoc@pec.it
mailto:csccalabia@cooperativacsc.it
mailto:creditosenzaconfini@pec.it
mailto:info@ethrabeniculturali.it
mailto:ethrabeniculturali@pec.it
mailto:itinerariabruttii@virgilio.it
mailto:itineraribruttii@pec.it
mailto:scuolarecitazionecalabria@gmail.com
mailto:associazionepprosopon@pec.it
mailto:info@legioxxx.com
mailto:legioxxx@pec.it
mailto:p.biafora@silanet.com
mailto:pasquale.biafora@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. 
lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi 
di gara e Contratti”. 
 
   Il RUP 
           Dott.ssa Camilla Brivio 

 
 

Visto attestante la copertura finanziaria  
                                     IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  

Dott. Filippo Demma  

                                         

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

